АДМИНИСТРАЦИЯ

Кутейниковского сельского поселения

Родионово-Несветайского района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     11 февраля  2013                         № 13                                 сл. Кутейниково
Об утверждении отчета об исполнении муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура  Кутейниковского сельского поселения на 2012-2014 годы» за 2012 год
В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения № 47 от 08.09.2008 года «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ» руководствуясь ст.ст. 16, 17 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 51, 52 Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.
Утвердить отчет об исполнении муниципальной долгосрочной целевой программы «Культура  Кутейниковского сельского поселения на 2012-2014 годы» за 2012 год согласно приложению.

2.
Начальнику сектора экономики и финансов Жмурко Е.В. обеспечить размещение настоящего постановления на Интернет-сайте Администрации Родионово-Несветайского района.

3.
Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Жмурко Е.В.
	Глава Кутейниковского сельского поселения
	              Н.Н. Лихачевская

	Постановление вносит:

Сектор экономики и финансов

Приложение

к постановлению Администрации
Кутейниковского сельского поселения
от 11.02 2013г. № 13
ОТЧЕТ

об исполнении муниципальной долгосрочной целевой программы

«Культура Кутейниковского сельского поселения на 2012 - 2014 годы» за 2012 год
1.Общие положение

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Культура Кутейниковского сельского поселения на 2012 - 2014 годы» утверждена постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 14.10.2011г. № 59-1.

Общий объем финансирования программы в 2012г. составил 5788,6 тыс.руб.,

 из них:

- средства местного бюджета 2004,1 тыс.руб.,

- средства от приносящей доход деятельности 12,5 тыс.руб.,

 - средства областного бюджета 3784,5 тыс.руб.

  Бюджетное исполнение программы в целом составило 97,9 %.

2. Исполнение программных мероприятий

Деятельность МБУК «Кутейниковский СДК» осуществляется в соответствии с муниципальной  долгосрочной целевой программой «Культура Кутейниковского сельского поселения на 2012-2014 годы» в которой определены вопросы местного значения муниципального образования в области сохранения и развития культуры:
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами учреждений культуры;

- организация библиотечного и информационного обслуживания населения.
      1. Организация библиотечного и информационного обслуживания населения.

      МБУК «Кутейниковская сельская библиотека» все больше заявляет о себе как о месте, где проводятся встречи, презентации и выставки, тем самым, привлекая внимание общественности поселения к информационному богатству фондов и возможностям библиотек. Библиотека формирует положительный образ, привлекая на  свою сторону общественное мнение, демонстрируя свою специфику и преимущества.

       Качественный состав пользователей в сравнении с 2011г. практически не изменился, это: старшеклассники, студенты, служащие.

       В МБУК «Кутейниковская сельская библиотека» ежегодно проводится статистический анализ книжного фонда. В целях определения интересов и читательских приоритетов пользователей проводится  мониторинг движения книжного фонда по направлениям.
     Таким образом деятельность библиотеки направлена на создание комфортных социально – психологических, информационных условий для читателей разного возраста, что позволяет  ежегодно увеличивать показатель «Количество посещений библиотек»
2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами учреждений культуры обеспечивает МБУК «Кутейниковский СДК».
   Деятельность клубного учреждения, является открытым пространством, обеспечивающим предоставление разнообразного вида услуг, в соответствии  с  социальными запросами общества.

В течении года проводились мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни так:
- беседа с подростками «Курить - здоровью вредить»;

- детский тематический утренник «Вредные привычки»;

- детская тематическая дискотека «Сигареты и спорт – несовместимы»;

- детская конкурсно-игровая программа «Я здоровье сберегу, сам себе я помогу» и т.д.

          Мероприятия для детей и подростков отличаются особым содержанием:

1 июня на детских площадках  проведены праздники, посвященные Дню защиты детей, 8 июля была проведена праздничная программа, посвященная Дню семьи, любви и верности «Святые Петр и Феврония». Также в течение месяца были проведены конкурсно - игровые и познавательные программы различных направлений: «Главный закон жизни», «Как террористы могут использовать молодежь в своих целях», «Правила безопасности на дороге» и т.д.

3. Анализ эффективности реализации программы.
Соответствие объёма предоставленных учреждением                                                  муниципальных  услуг параметрам муниципального задания.

	№

п/п

	Наименование услуги.

	Единица измерения услуги

	Объём муници-

пального задания  на предоставле-ние услуги
	Фактический объём предоставленных услуг

	Отклонение

	1
	2
	             3.
	          4
	5
	6=(5/4)х100%

	1
	Услуги по организации и проведению мероприятий по поддержке народного творчества и культуры.
	1. Кол-во проведённых мероприятий.

2. Кол-во посетителей на них.
	     197

    12700чел.
	       200

        12860 чел.
	  101,5 %

     101,2 %

	2
	Услуги по организации работы клубных формиро- ваний.
	1. Кол-во формирований.

2.Кол-во участников в них.
	     15

     185
	     16

     242
	    106,6%

     130,8 %

     В результате мониторинга соответствия объёма муниципальных услуг параметрам муниципального задания МБУК Кутейниковский СДК выявлены отклонения в положительную сторону по первой услуге (организация и проведение мероприятий по поддержке народного творчества и культуры). Кол-во мероприятий увеличилось на 3.

      Кол-во посетителей  выполнено на 101,2 %. На мероприятиях присутствовало 12860 человек. Были проведены внеплановые мероприятия.
     В работе КДФ есть отклонения. В Гребцовском СК открыт кружок «Юный художник», который посещают 22 человека, кружок любителей настольных игр «Играем всей семьёй», который посещают 18 человек. В Каменно-Бродском СК увеличилось количество участников теннисного кружка «Первая ракетка».

              Соответствие объёма предоставляемых учреждением муниципальных услуг параметрам муниципального задания.
	№

п/п
	Наименование услуги

	Единица измерения услуги.

	Объём муници

пального задания на предоставление услуги.
	Фактический объём предоставленных услуг.

	Отклонение

	  1
	2
	3
	         4
	           5
	6=(5/4)х100

	Услуги по организации и проведению мероприятий по поддержке народного творчества и культуры:

- дискотеки
	1.Кол-во проведённых мероприятий.

2.Кол-во посетителей на них.
	     198

     710 чел
	       124

     990 чел.
	     62,6 %

     139,4 %

В результате анализа этой услуги населению были выявлены отклонения. Муниципальное задание выполнено на 62,6 % , так как с апреля по сентябрь проходил ремонт в Кутейниковском СДК, поэтому платные дискотеки не проводились. По кол-ву посетителей на платных мероприятиях задание выполнено на 139,4 % .Это объясняется тем, что в Кутейниковский СДК бы подарен ноутбук, у которого очень много возможностей.

Соответствие объема предоставленных муниципальным учреждением культуры  муниципальных услуг параметрам муниципального задания  в МБУК «Кутейниковская сельская библиотека».
	№ п/п
	Наименование услуги

	Единица измерения

услуги
	Объем муниципального задания

	Фактический объем предоставленных услуг
	Отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6=(5/4)×100%

	1.
	Услуги по библиотечному обслуживанию населения
	1)количество выданных документов
	16500
	16500
	100

	2)количество пользователей библиотеки
	770
	770
	100

	3)количество справок
	700
	700
	100

	4)количество посетителей массовых мероприятий
	1870
	1870
	100

4. Ресурсное обеспечение Программы и система программных мероприятий

Программа реализована за счет средств бюджета Кутейниковского сельского поселения и за счет областного бюджета в следующих объемах (таблица1).
 Таблица1
	Раздел
	Источник финансирования
	2012

	Организация досуга населения и поддержка народного творчества
	Бюджет Кутейниковского

 сельского поселения

	1 553,5

	Областной бюджет
	3 770,3

	итого
	5 323,8

	Организация библиотечного обслуживания населения
	Бюджет Кутейниковского

 сельского поселения
	436,1

	Областной бюджет
	28,7

	итого
	464,8

	ИТОГО по поселению

	5 788,6

PAGE
2